Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsaugiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

De Brunone Monasterij Hirsaugensis XIV. Abate, qui præfuit annis XIV.
mensibus tribus, diebus XXII. & gestis illius temporis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

De Brunone Monasterij Hirsaugiensis XIV.

Abbate, qui præfuit annis xiv. mensibus tribus, diebus xxii. & gestis illius temporis.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis prænotato millesimo, centesimo quinto. Indict. Rom. tertiam decimam, pridie calendarum Decembris, hoc est, ultimam die mensis Novembris, quæ fuit solemnitate S. Andreæ Apostoli venerabilis: Prior & fratres hujus sanctissimæ Congregationis in unum convenientes, de novi Abbatis electione cœperunt habere hinc inde consilium. Votis autem singulorum scrutatis major, & senior pars Brunonem Monachum venerabilem seniorem unanimi voto sibi in pastorem elegit. Sed fuerunt nonnulli ex Monachis, qui sua vota aliorum dirigentes electionem Brunonis non sat latarent: qui tamen majori fratrum numero sine pertinaciâ illico præbuerunt consensum. Electus itaque in Abbatem hujus Monasterij xiv. Bruno venerabilis Pater anno, & die prædictis, onus tam periculose regiminis subire totis viribus diu lacrimans recusavit, donec tandem precibus fratrum devictus humiliter consensit. Eodem igitur anno septima calendas Januarij; hoc est, in festivitate sancti Protomartyris Stephani hic in Monasterio fuit ordinatus per ministerium Richardi Ostiensis Episcopi Sedis Apostolicae Legati S. Theogero Abate B. Georgii in nigra silva, & alijs multis Abbatibus ex more astantibus. Præfuit à die electionis suæ annis xiv. mensibus tribus, diebus xxii.

Fuit autem Bruno iste patria Suevus, genere nobilis, claris, & honestissimis parentibus ortus. Qui post prima rudimenta litterarum prærentum curâ, & providentia majoris Ecclesiæ Spirensis Canonicus factus, Matricularij tandem & nomen accipere meruit, & officium. Ubi cum per abrupta vitorum ire in perditionem plures cerneret, quibus honorum cum divitijs causam præbuerè delinquendi, de suo statu paullatim honorecepit, & anxius quomodo evaderet omnes mundi laqueos cogitare. Et quanto frequentius hujus curæ memoriam habuit, tanto amplius compunctus metuere cœpit. Eo tempore Beatissimus Pater Wilhelmus Hirsaugiensi Monasterio in magnâ sanctitate præfuit, ad quem magna horum multitudine pro sua salute anxia confluxit, inter quos multi, & magni erant viri secundum estimationem sæculi nobiles, docti, & cathedralium diversarum Ecclesiarum Canonici. Quæcum Brunonem minime laterent, Domino sic ordinante, venit ad Hirsaugiam, animo, & intentione Monachorum explorandi conversationem. Quid plura? Dum vita scrutator servorum Dei adest, repente compungitur, & præventus divino spiritu, ut Monachorum adscribatur confortio pro voluntate ad pedes sancti Abbatis Wilhelmi humillimam supplicatione precatur. Suscepitus autem sanctis Monachis conjungitur, & disciplinis Monasticis diligentissimè imbuitur, & deinceps religiosissimè convertatur.

Corpo fuit pulchrâ magnitudine dispositus, & in omnibus membris debitâ distributione proportionatus. Staturâ magnus erat, formâ viri schemate, formosus recalvaster, & caput venerandâ quâdam referrus canitie. Et quamvis corpore magnus esset, robustus tamen, & fortis non

Bruno fit
Abbas Hir-
saugiensis.

Bruno fit
Monachus
Hirsaugiae.

Brunonis
Dipositio
corporalis.

non erat, néque ad magnos labores perferendos idoneus: sed fuit suā complexione gracilis, & debilis, & ob id laborum impatiens.

Unde factus Abbas pauca per semetipsum expedire negotia consuevit: sed omnia pénè Cellerarijs, & procuratoribus commisit. Quantum verò ad animi dispositionem pertinebat, homo fuit quietus, & mente tranquillus, pacificus, & sanctā simplicitate venerandus, mitis, mansuetus, & nulli molestus: sed quādam potius pusillanimitate timidus, cui nihil placuit, nisi tranquillum, nihil displicebat magis, quām turbulentum. Vir tamen alioquin erat optimus, lectionibus divinarum scripturarum, & orationibus quasi semper intentus, & in his, quæ ad observantiam pertinebant regularem, studiosissimus. Sæcularia verò negotia Monachis, & conversis commisit idoneis: ipse autem cum reliquis in Congregatione sanctis interiorem gerens solitudinem, omnium se virtutum, honorumque operum exemplar præbuit subjectis.

Anno etiam Dominicæ Nativit. prænotato Ruthardus venerabilis Archiepiscopus Moguntinus à Thuringia ubi tyrannidem fugiens Heinrici Regini quarti per annos jam octo fermè exulaverat, ut dictum est anno Gebhardi Abbatis septimo, præsidio Catholicorum Principum deductus ad Moguntiam propriæ sedi cum maximo tripudio restituitur. Qui mox ut urbem intravit, convocatis omnibus, tam populum quā clerum Romanæ Sedi reconciliavit, eosque ab excommunicatione, quam propter Heinrici Regis quarti pertinacem adhæsionem inciderant, Apostolica auctoritate sibi commissâ absolvit, & communioni Ecclesiæ restituit.

Ruthardus
Archiepiscopus
fedi sue res
stituitur.

Eodem anno Rex junior Heinricus rebus circa Rhenum dispositis cum exercitu proficiisci statuit in Burgundiam, sed revocatus fidelium suorum nuntijs, machinamenta patris, quæ Sigifredi comitis auxilio mobiliebatur, mira velocitate prævenit. Nam patrem Moguntiam tendenter, & colloquium Principum, quod filius Rex junior ipse ad proximum Natale Domini pro confirmatione pacis indixerat, impedire volentem, oppido Bingen circa principium mensis Decembris invenit, ubi ore ad os patrem de sententiâ excommunicationis, & alijs per eum in rem publicam violenter commissis admonuit, obedientiæ illi debitum, si resipiscere velit, spontaneæ repromisit: quod, ut faceret, rogavit. Senior verò & hæc, & alia multa ad audienciam Principum in proxima convocatione adunandorum apud Moguntiam se respondit velle differre, & quidquid ibi fuerit unanimi sententiâ conclusum, subiturum. His dictis comitatus uterque pacificus ad invicem pariter capescens viam ad Moguntiam properare cœperunt. Inter hæc fideles Regi per nuntios patefecere occultos, patrem quādam machinari, quæ paci non convenienter, unde visum est eis, ut pater separatim in castello quodam tutissimo Principum conventum expectaret: præsertim cum Praesules Moguntinus Ruthardus, atque Spirensis Gebhardus, ceterique, qui aderant, inter nuper reconciliatas Ecclesiæ suas communicationem illi præstare publicè reclamarent. His ita dispositis, custodibus quoque, qui, ne novi quicquam ab ipso, vel ad ipsum procederer, adhibitis: Rex Moguntiam publico conventui Principum festinus occurrit. Vulgaris autem stultitia captum à filio Patrem hinc inde publicè famabat.

Imperator
arcetur à
Mongauz.

Eodem anno xxiiij. die mensis Decembris visus est ab occidente

Xx

tantus

tantus in sidere ignis flammare, ut solis jubar crederetur, si in orientis parte fuisset. Item hoc ipso anno mortuus est Dux Fridericus vir prudens, moribus, & nobilitate satis clarus: sed clarissimo, & singulari inclita fama Adelhaidis, filiae scilicet Imperatoris matrimonio, & eadem miræ indolis prole, priusquam moreretur, decoratus.

MCVI.

Conventus
Principum
Moguntia.

Anno Brunonis memorati Abbatis primo, Heinrico Rege vnde diante Conventus Principum, qui ad Natale Dñi præcedentis anni fuerit indicatus, in hujus principio magnificè dilatatus est: duo namq[ue] Principes & quinquaginta eo tempore apud Moguntiam convenisse memorantrur. Solus quidam Dux Saxoniae Magnus nomine defuit, quem grandior artas ab itineris labore excusavit. Aderant ibidem Sedis Apostolice Legati, Episcopus videlicet Ostiensis Richardus, Episcopus quoque Altonus, & Episcopus Constantiensis Gebhardus, sententiam anathematizans Heinricum seniorem Imperatorem à tot sibi succedentibus Romanis Pontificibus saepius, saepiusque promulgatam scripsis simul, & dictis tenuis cantes, universam multitudinem, imò totam toto orbe diffusam Ecclesiam ab ejus communione Christi, & B. Petri auctoritate multis annis sequentrum confirmabant. Qua de causa dum Imperator de castello, quo manebat, se Moguntiam exhibere tentaret, Principes ad caverendum tumultum civium Moguntinensium, ipsius partes postulis, quam filii sequentium ipsi apud Ingelheim occurrerunt, tandemque generali illum circumvenientes consilio usque ad reatus confessionem, satisfacionisque promissionem perducunt. Cui cum Legati nec Communionem, nec poenitentia modum absque Romani Pontificis consenserit dare non possent, ipse consilijs utriusque partis annuens, insignia regalia, crux videlicet, lanceam, sceptrum, globum, atque coronam filio tradidit, & imprecatus illi prospera, salutem se curare propriam spondit.

Hoc igitur ordine Heinricus quintus ejus nominis anno Domini Nativit. præscripto, qui primò destinatus fuit à parte successor, nunc universis Germania Principibus in Regem secundò electus est, & per munus impositionem à Legatis Apostolicae Sedis confirmatus in Ingelheim villa Regia, acceptis tam ab Episcopis, quam à laicis Principibus iuncta morem patriæ sacramentis fidelitatis solitis, & consuetis. Et ita regnare coepit faventibus cunctis, qui aderant, simul & illis, qui procul fuerunt absentes, propter nimiam pertinaciam Heinrici senioris, qui multorum sibi comparaverat odium, & indignationem. Heinricus itaque Rex quintus post patrem regnavit annis ferme viginti, qui sicut in principio videbatur optimus, ita factus est postea malus, & persecutor Ecclesiæ truculentus; sed de his suo erit ordine dicendum.

Anno præsignato Conventu Principum apud Moguntiam adhuc durante memorati Apostolicae Sedis Legati consuluerunt in confunctorum aliqui ad curiam Romani Pontificis viri sapientes, & in scripturis eruditii divinis, qui cum ipso Papa tractent ea, quæ reformati imperij, quam Ecclesiæ Germanorum videbantur conducere. Hoc igitur consilium Legatorum tam Regi, quam Principibus universis, deligerunt in hoc ministerium viros genere, simul & dignitate, & eruditio scripturarum insignes, qui, & de objectis rationem reddere, fedem certus

Nomina
Legatorū.

certis sagaciter investigare, ac per omnia utilitatibus Ecclesiasticis sapienter consulere potuerunt. Horum præcipui fuerunt Bruno Archiepiscopus Trevorum, Heinricus Archiepiscopus Magdenburgensis, S. Otto Episcopus Bambergensis, Eberhardus Eychstetensis, Gebhardus Constantiensis Episcopus, & Rupertus Episcopus Herbipolensis, Dux Franciæ Orientalis. Erant cum eis in Comitatu plures viri nobiles laicæ professionis, sapientiâ, divitijs, & sanguine clari, omnes nominatim ad legationem deputati. Habebant in comitatu suo Eckardum Canonicum, & Magistrum scholarum Ecclesie Wormatiensis, virum eloquentem, atque in omni varietate scripturarum doctissimum; qui reversus postea sequenti anno factus est Monachus isthic in Cœnobio Hirsaugensi, & postremo primus Abbas Vraugiensis in Francia Orientali, & scripsit ejusdem legationis historiam, ut suo loco inferius dicemus. Verum mox Heinrico seniori abrogato Imperatori hæc legatio profectura innotuit; qui cùm esset multâ, & longâ experientiâ peritus, euntibus in valle Tridentina per quendam Adelbertum comitem insidias posuit; qui super eos inermes, ut erant peregrini, cum civibus armatis irruit, & spoliatos indignæ custodiaræ mancipavit, & quod sibi hoc per legatos Domini sui Heinrici Imperatoris fuerit demandatum ostendit; Sanctum tamen Ottонem Episcopum Bambergensem vinculis mancipare noluit, cuius ipse miles & vasallus fuit. Quo etiam mediante Bruno Trevorum Archiepiscopus, & Wigbertus comes eo pacto dimituntur, quatenus Imperatorem cum illo pacem facturi convenient, & quid de reliquis fieri ipse velit, nuntiaturi sub juramento redeant. Interea dum ista consultarent Principes, repente Domino id ordinante, Welfo Dux Bavariae cum suis manu validâ super eos irruit, & civitatem Tridentinam, ubi Pontifices tenebantur captivi, potenter intravit. Et in primis quidem Gebhardum virum probatum Ecclesiæ Tridentinæ constitutum à Rege Heinrico juniore novum Episcopum, quem cives se nunquā suscepturos conspiraverant, suscipi coegerit, deinde ipsum Adelbertum, ejusque sceleris complices adeò perterritum, ut eductos, quos clauerant Principes, ipsumque castellum novo Episcopo redderent; ipsi denique nudipedes ab his quos affligerant, veniam postularent. Et sic liberati Principes omnipotenti DEO gratias egerunt.

Dum hæc agerentur, Heinricus senior Imperator Colonenses, Leodienses, Bonnenses, & plerisque alios sibi confederans denuo contra filium persecutionem meditatur. Rex verò Heinricus junior adunato exercitu contra patris copias ire contendit. Qua de re præmisit trecentos viros, qui pontem super Mosam fluvium, loco, qui dicitur Megesar, constructum observarent: nam omnes ejusdem fluminis transitus jam hostes interruperant, nec alibi, quam isthic poterant transire Regales.

Interea dum Rex in palatio apud Aquas grani Cœnam Domini celebrat, Dux Lotharingiæ Heinricus cum exercitu imperiali trecentos illos viros, quos præmisserat ad præoccupandum pontem, subito invadit, graviterque resistentes tandem multitudine vicit, opprimit, capit, & crudeliter occidit: reliquos Mosæ fluvius, dum fugam queritant, submergit. Hæc victoriola Cæsarianis gaudium, simul & audaciam præstít, & seniorem contra Dei Ecclesiam sicut prius non mediocriter animavit.

Legati
apud
Tridentum
capiuntur.

Dux Lo-
tharingiæ
Regi rebel-
lat.

Abbas de
Farfa fit
Antipapa.

Dum Hæc agerentur in Lotharingia, Wernherus quidam ministerialis Imperatoris, qui Marchia præterat Aquinatensi, mandato Dominii sui collectis undecunque in Italia copijs, & corruptis multâ pecunia Romanis nonnullis, Paschali summo Pontifice secundo in partibus Bencventanis commanente, quendam Abbatem Cœnobij de Farfa Cathedra S. Petri cum magna pompa, & solemnitate imposuit: quem Papam Syvestrum ejus nominis iv. nuncupari fecit. Qui tamen non diu postea egestus turpiter, temeritatis suæ meritas poenas luit.

Rex verò Heinricus junior inter ipsa Paschalia festa, quæ tunc Bonæ oppido celebravit: Heinricum Ducem Lotharingiae judicio Principum Majestatis læsæ reum, & hostem Reipublicæ Ducatu privat, ac generali expeditionem in Lotharingiam accepto à Principibus sacramento per totum Regnum indicit, & parat. Quo dehinc ad Moguntiam, & alias Rheni partes superiores se conferente, Pater se Colonensibus reddit, & Archiepiscopo pulso civitatem ipsam vallis, & propugnaculi, omniq[ue] repugnandi genere permagnificè communivit, & postea se item cum suis fidelissimis, qui illum sequebantur, ad Leodium contulit.

Anno igitur prænotato circa medium Junij mensis Heinricus Rex junior cum vinginti millibus pugnatorum obsedit Coloniam. Sed cum urbs nimirum esset munita, per unius ferme mensis spatium casso labore defudans parùm profecit, excepto quod juventus, ut fieri solet, moræ impatiens, nonnunquam ad muros concurrens ludo crudeli fugat alterutrum, vel sternit. Ibi Theodericus comes Regi fidelissimus infirmitate pressus moritur, vir nobili Saxonum stirpe progenitus, Catholica Ecclesiæ, & Romano Pontifici semper devotissimus: morum honestus conspicuus, & litterarum Scientiâ non mediocriter eruditus.

His temporibus Bruno Trevorum Archiepiscopus Monasterium S. Eucharij antiquissimæ fundationis extra muros dictæ civitatis nimis vetustate penè collapsum ex fundamentis novum reparans tabulariæ pideo Ecclesiam & magnam, & pulcherrimam construxit. In ea reputatione templi corpus S. Mathiae Apostoli fuit in muro Ecclesiæ reponit unâ cum parte corporis S. Philippi Apostoli: quamobrem locus illus, qui etenim dicebatur ad S. Eucharium, qui primus olim à S. Petro missus Trevorum fuit Episcopus; ad S. Mathiam deinceps vocari coepit usque in præsens.

Anno etiam prænotato in mense Octobri habitum est generale Concilium in Provincia Longobardorum super ripam Padi fluminis in loco, qui Warstallis nuncupatur; ubi præsidente Romano Pontifice Paschali secundo coram multitidine maxima Clericorum, & Laicorum, qui de diversorum Regnorum Ecclesijs convenerant, præfencibus etiam Legatis Heinrici Regis v. plura fuerunt ad communem utilitatem ordinata. Multi quoque in eodem concilio Pseudoepiscopi fuerunt depositi, & Catholicæ fidei constantissimi Professores in bono confirmati.

Anno quoque prænotato Rupertus Episcopus Herbipolensis, desidereret ad præfatum concilium in Longobardiam moritur, & perge nus in terra aliena sepelitur. Post cuius obitum Erlungus, quem antea diximus per Heinricum Imperatorem contra Rupertum Episcopum, communī voto Cleri, simul ac populi, ut verus præsul Herbipolis

Monaste-
rium S. Ma-
thiae repa-
ratur.

Iensis Ecclesiae suscipitur, & consentiente tam Rege Heinrico, quam summo Pontifice Romano cum maximo honore inthronizatur, præfuitque in Pontificatu deinceps annis XVI.

Eodem anno mortuus est Heinricus Imperator apud Leodium civitatem Lotharingia, anno Regni sui quinquagesimo, in excommunicatione trium Romanorum Pontificum; quem sui de consensu Episcopi Leodiensis nomine Otherti sepelierunt in Ecclesia contra fas, & æquitatem, cum scirent eum excommunicatum: qui omnes ipso facto eadem sententiam anathematis incidentes ad poenitentiam postea redierunt, & per certos Apostolicae Sedis legatos absolvii meruerunt.

Igitur quia tandem cessante exactore conquievit & tributum, mox omnes, qui quæstus duntaxat gratia Heinricum sequebantur excommunicatum, suæque animas exposuerant veniales, nimio in casu Principis sui terrore concussi, Heinrici Regis V. gratiam postulantes impetrârunt, & per ejus medium communioni Catholica sunt Ecclesia restituti. Leodiensis autem Præsul Othertus, cæterique coepiscopantes hâc inter cætera recipiuntur in communem poenitentia conditione, quod cadaver excommunicati Heinrici Imperatoris pridem apud Leodium in Monasterio sepultum sine alicujus alterius hominis adjutorio per se, ac manibus proprijs effoderent, & absque ulla sepultura vel exequiarum celebritate in loco non consecrato deponerent, insepultumque dimitterent: comprobantibus hanc poenitentia satisfactionem à legatis Apostolicae Sedis impositam Archiepiscopis, & Episcopis, qui aderant, universis; quoniam quisquis vivus Ecclesia communionem non vult accipere, indignus est etiam censendus, ut eam mortuus consideretur. Corpus itaque Imperatoris anathematizati secundum iussionem legatorum Apostolicae Sedis manibus Episcoporum, qui sepulturae consenserant, de sepulchro extrahitur. Quo facto paulopost jubente Heinrico Rege V. Spiram deportatum est: & lapideo impositum sacrophago in quadam Ecclesia deserta per quinque annos sepositum, donec ipse filius à Sede Apostolica tandem patri defuncto absolutionem cum sepultura Ecclesiastica obtinuit; & tunc in majori Ecclesia Spirensi cum suis progenitoribus multis astantibus Episcopis humatus fuit. Obiit autem Heinricus Imperator IV. anno Dominicæ Nativitatis supra scripto MCVI. Brunonis vero Abbatis hujus Monasterij Hirsaugiensis primo, Indictione Romanorum quartâ decimâ, die mensis Augusti septimo: de quo multi Auctores in humanis tunc agentes multa scriperunt mala, quæ nos recensere per singula de mortuo post tot annos indignum judicamus.

Fuerunt etiam qui plura de illo bona litteris commendârunt: vide-licet quod nemo illis temporibus naturâ, ingenio, fortitudine, audacia staturâ, & totâ elegantia corporis Imperialibus videretur fascibus ipso aptior: inimicis terribilis, sempérque mirabili successu victoriosus, ut pote qui sexages, & eo amplius cum inimicis dimicans viator triumphavit. In offensores clementissimus fuit: ad remittendum facilis, & ad indulgendum precantibus veniam promptus. Cum aliquando federet ad requisita naturæ, duo siccarij subordinati ab æmulis ut eum interficerent, latere in angulo deprehensi sunt ab his, qui custodiæ fuerant deputati: quos coram eo ductos de intentione sceleris perpetrandi convictos, &

Corpus Im-
peratoris
in campum
ponitur.

Vir Impe-
rio videba-
tur aptili-
mæs.

confessos, nihilominus abire præcepit: multis etiam principibus, libis, & alijs, qui graviter in eum deliquerant, veniam postulans statim omnia indulxit. Nam parcere prostratis noverat, & debellare perbos. In pauperes pius fuit, & singulari miseratione compatiens, multaque illis eleemosynam dedit.

Primus fuit
Imperator
depositus.

Sed omnia hæc bona hoc unum in oculis omnium, qui Deum muerunt, obfuscavit, quod Ecclesiam contempnit, & excommunicauit tot Romanis Pontificibus usque ad mortem in sua pertinacia perduravit. Ob id primus fuit inter Romanos Imperatores, qui ab imperio legi depositus; ante quem tamen nonnulli à Romanis Pontificibus ad tempus pro suis criminibus fuerunt excommunicati. Scholastici certant, & sic: quidam dixit: adhuc subiudice lis est: an Romanus Pontifex jure possit deponere Imperatorem? cuius rei quæstio nostris discutienda viribus est commissa, nec omnino congruit.

Anno etiam prænotato mortuus est Dux Saxonum Magnus, senio gravatus, & morbo; cuius Ducatum Lotharius comes dictus de Suppeltingeburg accepit, qui post Heinricum V. factus est Imperator electione Principum, ut suo loco inferius dicemus.

Obiit etiam anno præscripto Marchio Saxonie, Udo nomine, viditissimus, cuius Marchiam prænominatus ex comite Dux Lotharius milititer obtinuit.

MCVII.

Anno Brunonis Abbatis secundo, quartâ decimâ die mensis Martij obiit sancta, & venerabilis Domina Paulina, qua multis annis apud Thuringos in diœcesi Moguntina pro Christi amore voluntariè inclusa iuxta Monasterium nostri Ordinis, quod ipsa fundaverat, & ejus nomine in præsentem diem cella Paulinæ vocatur, vitam in omni sanctitate dum religiosissimam; & multis tam ante, quam post mortem miraculis osculavit, & multos suo exemplo ad emendationis vitae semitas convertit: mortuo namque viro suo alium ducere contemnens, totam se divisa mancipavit amori, constructoque Monasterio in sua hereditate propria quidquid habuit, in sustentationem Monachorum Domino Deo ibidem servientium deputavit.

Filium habuit nomine Wernherum, qui posteaquam annos priles in studio desudans litterario excessit, hortatu sanctæ Matris in praesenti Cœnobio Hirsaugensi Monachus factus, perfectum se regularis observantiae custodem in omnibus semper exhibuit. Qui postea Cœnobio per Matrem in Thuringiam consummato, illuc de Congregatione Hirsaugiana cum alijs novem fratribus missus est, qui inter decem sub Gerungi Abbatis regimine, qui fuit undecimus, locum illum tridente sancta Paulinâ, sicut diximus, anno Beati Abbatis Wilhelmi sexto decimo, primi regulariter inhabitare cœperunt.

Cum ergo moritura jam esset eadem Domina S. Paulina, vocata ad ejus transmigrationem Abbas Gerungus Wernherus Monachus ejusdem famulae Dei filius, & reliqui fratres convenientes, ejusdem de corpore transitum precibus, & Dominici oblatione Sacramenti omnipotenter quanto poterant, devotius studuerunt commendare.

Postea vero quam anima illa Christo dilecta transmigrans aeternos evolavit, in aeternum latabunda cum Angelis, tulerunt conspicus,

kin

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

& in sarcophagum ligneum recludentes ad Ecclesiam Monasterij, quod ipsa fundaverat, sicut diximus, cum debito honore deportarunt, celebratisque ex more solemnis devotione mortuorum exequijs ante Altare S. Crucis honestissimè tradiderunt sepulturæ, ad cuius tumulum omnipotens Deus multa infirmis, & in necessitatibus constitutis beneficia pluribus annis praestare consuevit. Ejus vita luculento sermone conscripta in eodem Coenobio habetur.

Quoniam verò Gerungi Abbatis primi cellæ Paulinæ, memoria nobis se offert, qui cum decem Monachis ex præsenti Monasterio Hirsaugensi, ut diximus, illuc missus fuerat, liber parumper illius vitam, & mores stylī officio ad notitiam posteritatis contimendare. Qui patriâ Suevus ex familia Buchaugiensium progenitus, puer ad litteras à parentibus, ut fieri soler, ponitur, & bonis Praeceproribus in civitate Augustana imbuendus commendatur; à quibus non minus in compositione morū, ac vita honestate laudabili solicitudine instituitur, quam in scientia scripturarum eruditur.

Qui postquam evasit annos pueriles jam satis doctus in litteris mundanis, divino Spiritu illustratus venit Hirsaugiam, procidensque ad pedes Beati Wilhelmi Abbatis, ut susciperetur in Congregationem Monachorum, humiliter petet, & impetravit. Monachus autem factus in omni sanctitate vitam, & mores suos instituit, & à mandatis Regulæ, ac Divi Patris nunquam vel in minimo declinavit; regularis namque disciplinæ tam studiosus observator fuit, & custos, ut paucis inferior, multis autem superior in Monasterio videretur.

Et quia in Musica singulari fuit modulatione peritus, quod sanctum Abbatem non latuit, ideoque cum consilio fratrum Cantorem illum principalem constituit, & imbuendos in arte canendi fratres illi juniores simili providentiâ commisit. In quo quidem officio satis studiosum, & diligentem se omni tempore exhibuit, quoniam & vox artem ornavit, & ars commendavit vocem excellentem.

Ad Monasteriū Cluniacense in Burgundiam à S.P. Wilhelmo binâ vice missus est pro discendis statutis, & consuetudinibus illius S. Congregationis, ad cuius imitationem & se, & suos omnes, quantum fieri potuit, instituere & formare sibi operè cogitabat. Fuit autem Gerungus iste statura corporis satis pulchrâ & convenienti dispositus, ut nec proceritare nimis fuerit turgidus; nec despicibili brevitate contemendus: In moribus autem singulari gravitate maturus extitit, & censor contra vitia acerimus fuit: virtute tamen discretionis non caruit, quippe qui morbos animi curarurus semper mediocritatem adhibuit, ut neque in corrigendo peccantes nimium esset rigidus, neque in parcendo plus quam expediret negligens, & remissus: quidquid boni sermone docuit, semper suo prior exemplo demonstravit. Pacem habere cum omnibus didicit, quia pacis Auctorem Dominum JESUM super omnia dilexit. In scientia divinarum scripturarum nec profundè doctus, nec omnino turpiter fuit ignarus, sed mediocriter eruditus. Virtutem tamen scripturarum profundissimè didicit, qui exercitium divini amoris in suo pectore jugiter portavit; scientia enim divinarum scripturarum medicina animæ est; Charitas autem Dei bonis, & sanctis formata operibus, vera sanitas est mentis. Quid infirmus

Vita Gerun-
gi t. Abbat.
cellæ Pauli-
linæ.

firmus de medicina gloriatur, qui ad sanitatem eam non utitur? Melius est sanitatem habere, quam medicinam, & magis optandum, ut sanus sit homo, quam medicus. Ita sanctus iste Gerungus, quoniam mente fuit sanus, & in columis, opus non habuit medicinis. In divino amore semper ardebat suster, & ideo non fuit scripturis investigandis deditus, vel occupatus inutiliter. Bonum est salubres habere medicinas, sed melius est sanitatem confirmata non indigere medicinis: & bonum est divinas scripturas legendas, & sciendo sapienter revolvendas, sed habere veram charitatem radicatam in corde, est fructum scripturarum haustum optimum possidere. Gerungus ergo fructum divinarum scripturarum haustum optimum, qui pauca quidem dicit, sed multa bona fecit; Scriptor tamen manualis, & bonus fuit, & studiosissimus, qui multa volumina scripsit suam manu ad utilitatem fratrum communem. Quando Congregatio de S. Aurelio transiit ad novum Monasterium post mortem S. Wilhelmi Abbatis, Gerungus cum duodecim fratribus in priori mansit Cenobio, & de mandato Gebhardi Abbatis super eos aliquamdiu Prioris geslit officium. Post hanc Monasterio cellae Paulinae per ipsam Christo devotam famulam consummato, & Abbatii Hirsaugensi ex more oblato, Gerungus Abbas a tota Congregatione Hirsaugiana illorum destinandus eligitur, & cum fratribus decem, ut dictum est, S. Paulinae destinatus. Quem illa cum summa devotione, ut verum Christi servum suscipiens, ordinari a Ruthardo Archiepiscopo petiit, & mox ei Monasterium cum omnibus possessionibus suis regendum commendavit.

Anno praenotato Magister Eckardus Wormatiensis Ecclesiae Canonicus, & Scholasticus divino Spiritu compunctus mundum cum suis pompiis, & vanitatibus pro Christi amore deseruit, veniensque ad Hirsaugiam sanctae conversationis habitum suscepit. Erat autem vir in omnigenere scientiarum eruditissimus: sub eius magisterio multi nobiles, & ignobiles in omni litteratura magnifice profecerunt. Qui Monachus factus in omni puritate vitam suam instituit, & crescentibus meritis undecim annos Abbas in Uraugia primus ordinatus fuit.

Anno item praescripto Concilium Episcoporum non parvum celebratum est in civitate Trecasina Galliae circa Ascensionem Domini, cui praeedit Paschalis Papa secundus, ubi inter multa, quae pro tempore, & necessitate corrigenda videbantur, sententiam de libera Praelatorum electione, & de coercenda laicorum in Ecclesiasticas dignitates presumptio ne juxta Praedecessorum suorum decreta de consensu omnium Episcoporum promulgavit.

Interea Heinricus Rex v. peragratam Saxoniā venit ad Moguntiam cum quibusdam Episcopis, atque Principibus, quorum confilio persuasus honestam legationem misit ad Romanum Pontificem Synodo apud Trecas praeidentem, per quam notam fecit tam Papam, quam Synodo sententiam privilegiorum Carolo quondam Magno, & alijs Imperatoribus super investitura, sive institutione Episcoporum à Sede Apostolica concessorum, postulans eadem sibi illaſa, & inconvulsa dimitti. Super qua re Papa Regem ad Audientiam futuri concilij, quod Roma cibrandum indixit, per eosdem legatos venire praepiciens, ut causa mare ventilaretur, totius anni venientis inducias concessit.

Gerungus
fit Abbas i.
cellae Pau-
linæ.

Eckardus
fit Monas-
chus Hir-
saugiensis.

Concil. ge-
ner. apud
Trecas agi-
tur.

Legatio
Heinrici
Regis ad
Concilium

Tunc etiam nonnullos Germaniae Praesules ad Concilium Trecensem vocatos, qui non venerant, Papa suspensione officij multatavit. Quos tamen non multò postea satisfacentes clementer absolvit.

Eodem quoque anno Heinricus Rex apud Ratisbonam Bavariæ urbem colloquium indixit Principibus, cum quibus expeditionem ordinavit in Flandriam contra Rupertum comitem imperio tunc rebellatem. Quā circa initium Octobris motā, terram rebellium ingressus, Rex non sine gravi exercitus sui dispendio, per unum & amplius mensē vata, donec per internuncios treugae fuerunt impetratae.

MCVIII.

Anno Brunonis Abbatis III. Fridericus Dux Suevorum pater Friderici postea Imperatoris primi, vir potens, & amator Catholicæ unitatis præcipuus, cupiens divini cultūs ampliare servitutem, Monasterium Ordinis nostri, quod Lorch dicitur, in dioecesi Augustensi fundavit: in quo Monachos de Hirsaugensi Congregatione numero XII. posuit, quibus omnia hujus vitæ necessaria in annuis redditibus copiosissimè providit. His Bruno Abbas Reverendissimus Hirsaugensis, quandam venerabilem senem præfecit pastorem, cujus nomen non occurrit. Fundator autem priusquā daretur Abbas, anno præcedente, sicut diximus, ab hac vita deficiens transiit ad superos.

Monasterium in Lorch fundatur,

His etiam temporibus Ruthardus venerabilis Archiepiscopus Moguntinus desolationem antiquissimi Monasterij, quod S. Disibodus ex Hybernia quondam Episcopus, & pro Christo peregrinus in comitatu Spanheimensi tempore S. Gregorij Papæ primi juxta oppidum Sobernheim construxerat, in confluentia duorum fluviorum, quorum alter Nahus, alter verò Glanuš nominatur, cupiens restaurare, impensas simul, & animum sancto negotio adaptavit. Fuit enim Cœnobium illud quondam ditissimum, & multis possessionibus dotatum, quod Archiepiscopus quidam Moguntinus ab Imperatore sui temporis obtinuit, & misere dissipavit: prædia namque, & possessiones Monachorum suis militibus contulit in beneficium, & omnia quæ reperit, in usum convertit alienum, donec paulatim Cœnobium in toto penè fuit desolatum. Monachis tandem deficientibus præ inopia Clericos sæculares paucos impoñit, sub quorum occupatione locus per multos annos miserabiliter colapsus mansit.

Monasterij S. Disibodi reparatio.

Fuit hisdem temporibus Burchardus Abbas Coenobijs S. Jacobi prope Moguntiam ex plantatione Hirsaugiana cum Erckenbaldo quondam per S. Wihelnum illo missus, vir prudens, & singulari devotione religiosissimus. Huic Ruthardus Archiepiscopus restaurandum præfatum S. Praesulis Disibodi Monasterium commisit, impensas contulit, & omnia necessaria providit. Qui Burchardus anno prænorato ultimā die mensis Junij primum fundamenti lapidem in monte pro Ecclesia, quæ hodie cernitur, posuit, & Monasterium de pede montis, ubi prius fuerat, in montem ubi nunc est, transferens brevi tempore construens magnificè consummavit: positis autem illic Monachis de S. Jacobo, utriusque Monasterij curam habuit, & boni pastoris officium utrobique adimplevit.

Burchardus Abb. S. Jacobi.

Circa hæc tempora idem Archiepiscopus Ruthardus novam Ord. nostri præposituram in Ringavio non procul à Vinicella, & Gisenheim

Y y

viculis

viculis in monte construxit, qui Bischoffsberg dictus est, sub honore S. Baptista Joannis; quam iurisdictioni Abbatis Monasterij Divi Martiris Albani prope Moguntiam voluit omnino esse subjectam. Sed non digne post, ut dicemus suo loco, in Abbatiam est commutata.

Richolfus
Comes
Rhenensis.

Richolfus quidam comes Rheni unacum Danckmode conthorali sua, qui morabatur in castro haud procul à Stauronecio oppido, & multis possessiones habuit circa Rhenum. ad memoratae præpositure consummationem plura bona contulit, & impensas hilari devotione sufficienes ministravit. De hujus Richolfi comitis propagine descenderunt Rheni comites, qui hodie habentur: quorum mansio nostris temporibus in castello esse consuevit, quod Duna vocatur in Westrasia. Construxerunt etiam ad occidentalem plagam dicti Monasterij juxta Ecclesiam mansionem unam pro sanctis virginibus Christo in castitatis propulo servire volentibus, quarum non parvam multitudinem brevi tempore collegerunt. In quarum numero fuit Wertrudis memorati comitis Rheni filia, quem usque ad mortem omnipotenti Deo in omni sanctitatis proposito servivit. Erant autem tam Moniales, quam Monachi sub unius cura Præpositi, qui vita illis necessaria ministrabat. Verum successu temporis propter pacem utrorumque, Moniales ad Cœnobium pro eis in valle constructum translatæ sunt, & habitare amplius in monte juxta mansiones virorum desierunt.

Ludovicus
Rheni co-
mes fit Mo-
nachus.

Filium habuerunt memorati comites nomine Ludovicum, qui contemptis mundi vanitatibus universis ad sæpe dictum S. Joannis Cœnobium exemplo fororis se contulit, & Monachus factus, omnipotens Deo usque ad vitæ sua terminum in vera humilitate semper strenue militavit. Ex quo non modicum paternæ hereditatis emolumenatum tam ipse Ludovicus, quam foror eidem Monasterio attulérunt.

In fine hujus anni Rex Heinricus Natale Domini, apud Moguntiam celebrans Rupertum Flandriæ comitem in gratiam, & deditiōnem intercessione Principum accepit, & ad obedientiam imperij reduxit.

MCIX.

S. Anselmus
moritur.

Anno Brunonis Abbatis quarto, Indictione Romanorum secundâ; mensis Aprilis die vicesimâ primâ obiit S. Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus in Anglia, magnus Hirsaugiensium fratrum Patronus, amicus, & fautor; vir sanctissimæ conversationis: de cuius scriptis, & lucubrationibus eruditione, ac devotione plenis, suprà diximus anno S. Wilhelmi Abbatis xv.

Joann. ex
Monacho
Cassinenſi
Diaconus
Cardinal.

Eodem quoq; anno penultimâ die mensis Aprilis mortuus est etiam S. Hugo Cluniacensis Abbas, pater multorum Monachorum, qui & ipse Hirsaugianæ Congregationis fautor, & amicus præcipuus exitit; & beatus viri Abbatis Wilhelmi singularis confrater, & familiaris fuit. Qui multis tam in vita, quam post mortem claruit miraculis; quemadmodum in ejus gestis clarius continetur. Cui Pontius in Abbatia succedit, qui postea Romæ Cardinalis fuit.

Claruit his quoque temporibus Joannes ex Monacho Cassinenſi Cœnobij sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconus Cardinalis à Beato Pechali Papa creatus: vir magna prudentia, ac singularis eruditio[n]is, nec minus vitæ merito, quam scientiæ doctrinæ venerabilis. In multis legationibus

ense.

tionibus Romanæ Sedis exercitatus semper fidelis Apostoli gessit officiū, & Romanæ honorem Ecclesiae non neglexit.

Claruit etiam his temporibus in Italia Odorosius Cassinensis Monasterij Abbas vir sanctissimæ conversationis, qui Monasticum ordinem in multis Italiae Coenobijs pñè collapsum suā industriā ad regularis observantiae tramitem reduxit. Denique in Monasterio suo Cassinensi plures egregios Monachos instituit, de quibus multi postea facti sunt, vel Romæ Cardinales, vel in diversis locis Episcopi.

S. Odorofig
Abbas Clu-
niacensis.

Anno præscripto mortuus est Ruthardus Moguntinæ Sedis Archiepiscopus, vir magnæ prudentiæ, & singularis clementiæ in pauperes, qui oibüs sibi commissis strenuè, utiliterque præfuit, & multas Ecclesiæ vel de novo construxit, vel antiquas nimiā vetustate ruinosas, per totam fermè dioecesim magnificè raparavit. Post quem Adelbertus Regis Heinrici Cancellarius in Archipontificatu succedens, præfuit annis fermè xxviii. vir & ipse magnificus, qui multa bona fecit, & plura præsentis vitæ adversa pertulit.

Adelbertus
fit Archie-
piscopus
Mogunt.

Eodem anno Rex Heinricus apud Franckenfurt conventum Principum habuit, ubi Sigefridum comitem Palatinum Rheni coepit, & apud Herbiopolensem Episcopum Erlungum carceri mancipavit, eò quod prodente Heinrico Duce Lotharingiæ (priùs abrogato, tunc autem in gratiam Regis recepto) in necem, & regnum ejus, ad quorundam perverorum persuasiones conspiraverit. Per triennium sic mansit carceri mancipatus, & postea intercessione Principum, amicorum ad Regis gratiam meruit pervenire.

Abbas Ful-
densis à Re-
ge deponi-
tur.

In eodem conventu Principum Rex Heinricus Godfridum Abbatem Fulensem conspirationis accusatum deposituit, cui Wolfhelmus ejusdem Congregationis Monachus in Abbatia successor. Fuerunt, qui dicerent, Godfridum ex subordinatione æmolorum contumeliam, & injuriam passum: cuius rei certitudinem non habentes, nihil de mortuis nos convenit temerè judicare.

Post hæc eodem anno Rex Heinricus magno suorum adunato exercitu in Poloniam proficiscitur, & diutino, multoque labore desudans gentem cum Duce ad obedientiam redire compellit, & Romano solve re Imperioributum, quod diutiùs negavit.

MCX.

Anno Brunonis Abbatis quinto Gebhardus Ecclesiæ Spirensis Episcopus, qui ante Brunonem Abbas fuerat Hirsaugiensis, diutinis vexatus doloribus ad disponendum negotia Pontificatus Ecclesiæ factus est omnino utilis; unde præhabito amicorum consilio Pontificatum deserere statuit, & ad Monasterium, unde venerat, redire: ut cum quibus manere sanus ad tempus noluerat, infirmus nunc, & postea mortuus perpetuò remaneret. Cumque jam ordinatis omnibus, quæ ad viam necessaria videbantur, in curru sedens de Monte S. Michaëlis Ebernsperr dicto, ubi manere consueverat, iter inchoasset versus Hirsaugiam, rumor civitatem Spirensem subito replevit, quod eorum Pontifex fugeret ad Cœnobium, amplius non reversurus. Concurrentes igitur in multitudine copiosa, priusquam medium perfecisset iter Episcopus, circumdantes eum obnixè rogârunt, ne curam ovium suarum desereret, nec se ab

Gebhardus
Episcopus
Spirensis
ægrotat.

illis elongaret. E conrrà multùm rogat Episcopus, ne suum impedit propositum, néque semetipos cum ejus infirmitate ulterius gravarent; *inutilis sum, inquit, & mihi, & vobis: quippe qui & propriam salutem sapient compellor negligere, & vestris commoditatibus, ut teneor, debitam sollicitudinem nequeo adhibere, precor ergo, fratres mei, permittite quatenus ad Monasterium redire mihi liceat, ut modicum id temporis, quod restat vite, divinis me obsecquis qualitercumq; restituam.* Sed cum nulla ratione eis persuadere posset, ut suis petitionibus acquiescerent, post multos tandem sermones unus coram omnibus dixit: *Nec justum mihi videtur, viri Spirenses, nec honestum, ut Episcopum nostrum, quem sanum accepimus, infirmum dimittamus; ad quid bonos illos fratres Hirsaugienenses Monachos gravemus cum nostro Pontifice, contra legem fraternae charitatis: quod tibi non vis fieri alteri ne feceris?* Eligamus igitur potius in Ecclesia nostra possessionibus locum aliquem ejus convenientem infirmitati, adhibitisque ministris, quotquot voluerit, idoneis, qui deferviant egrotanti cum diligentia, hujus vita necessaria de preventibus Ecclesie ministremus. Placuit unius viri consiliū omnib⁹, & data Pontifici fide juramenti, quod mortuum in Hirsaugia sepelirent, quem illò pergere vivū prohibuissent, eorum voluntati præbuit & ipse consensum. Locus itaq; manendi infirmitati ejus satis conveniens, & amoenus inter paludes Rheni Bruchsal dictus, eligitur, qui tribus à Spira, & quatuor milliaribus ab Hirsaugia distans, nunc in oppidum commutatus est. Ibi Pontifex Gebhardus senio gravatus, & morbo, diem præstolabatur extremum; cui, quidquid ad vitæ hujus sustentationem pertinebat, Fratres Ecclesie Spirensis ministrari copiose fecerunt. Mansit igitur in præfato loco sibi deputato graviter infirmus, & mensibus duntaxat in hoc mundo tribus supervixit; nam ingravescente paulatim ægritudine tandem anno præceptato, primā videlicet die mensis Martij ab hac vita transiens in Domino quievit. Cujus cadaver Spirenses, quemadmodum vivo promiserant, ad Monasterium istud Hirsaugense duxerunt: quod Abbas Bruno & fratres cum honore debito suscipientes, ante majus altare tradiderunt & pulturæ.

Huic in Episcopatu Spirensi Bruno quidam succedens præfuit annis tredecim promotus auctoritate regiæ; qui ob receptum ab ipso Rego Heinrico beneficium, ne suo Creatori videretur ingratus, consenit, ut cives Spirenses eximerentur à quibusdam legibus, & statutis per imperiale privilegium, in quibus Episcopo antè fuerant de consuetudine juris obligati, non in parvum memorata Ecclesiæ detrimentum; cuius exemptionis litteras anno sequenti, quo datae fuerant, annotabimus.

Anno etiam prænotato Bertholdus comes quidam de Hennenberg Lucā conthorali suā consentiente fundavit Monasterium Ordinis nostri sub honore B. Mariæ semper Virginis in provincia, quæ tunc, ut privilegium Heinrici Regis quinti confirmat, dicebatur Teutonica Francia, in Episcopatu Spirensi in terra vulgariter Albegavy, in comitatu Vorcheim, in silva, quæ dicitur Lushart, circa ripam, quæ vocant Alba, & nomen Monasterij Augia Dei, teutonicè autem Gottisavy, quod Coenobium hoc ipso anno consummatum, & magnificè dotatum, multis & singularibus privilegijs tam Papalibus, quam imperialibus subnum, Hirsaugensisibus tradidit inhabitandum.

Bruno

Mansio in
Bruchsal
deputatur
Episcopo.

Bruno fit
Episcopus
Spirensi. 33.

Monasteri-
um Goza w
fundatur.

Bruno igitur venerabilis Hirsaugianæ Congregationis Abbas habito seniorum consilio fratres de Congregatione sua duodecim ad praeditum locum misit, qui Wolpotonem valde religiosum, & venerabilem virum Abbatem & Rectorem Monasterij Gottsaugiensis primum constituit, sicuti anno S. Wilhelmi xvi. diximus. Et notandum, quod memorati Cœnobij fundator comes fuit de Hennenberg, simul & comitatum possidens in Vorcheim, non procul à Gozavve, ubi tunc moratur, cuius hodie castelli nullum manet vestigium. Titulus etiam comitatus de Vorcheim posteā extinctus perpetuae oblivioni traditus est, quemadmodum, & alij complures.

Anno prænotato Rex Heinricus circa festum Epiphaniæ Domini colloquium apud Ratisbonam cum Principibus habuit, quibus animi sui propositum aperuit, & quod Romam proficii velit pro corona imperij cunctis manifeste referavit. Collaudaverunt omnes Regis propositum, & procerum, nobiliumque multitudo maxima se profecturam cum illo juramenti confirmatione promisit. Dies pergendì ad finem mensis Augusti statuitur, ad quam se unusquisque præparare jubetur. Interea Rex Heinricus descendit ad Lotharingiam, & in civitate Leodiensi Mechtildem Heinrici Anglorum Regis filiam sibi ante desponsatam celebratis nuptijs ex more solenniter duxit uxorem. De qua tamen liberos non suscepit, ut prophetia viri Det Bennonis dudum Heinrico quarto Patri ejus prænuntiata impleretur dicentis: *Quoniam Ecclesiam Christi persecutus es, & unitatis Catholicae Sacramentum confudiisti, non perveniet semen tuum in quartam generationem.* Quis fuerit iste Benno superius anno Monasterij vacantis LVI. diximus.

Conventus
fit Principū
Ratisbonæ

Anno igitur Brunonis prænotato in fine mensis Augusti Heinricus Rex quintus cum magno suorum exercitu in Italiam profectus est, habens in comitatu suo plures Episcopos, Abbates, Duces, Comites & Nobiles, alijs secum per montem Jovis, alijs verò per vallem Tridentinam alpes transcendentibus. Providè autem disposuit Rex viros non solum armis peritos, sed etiam in omni varietate scripturarum doctissimos in suo comitatu habere plurimos, ut si quid Romæ forsitan oriretur quæstionis non Italorum fraudibus, sed suorum potius fidelium consilijs agnosceret veritatem. Inter quos fuit Magister scholarum Ecclesiae Herbipolensis natione Scotus, nomine David, vir excellenter doctus, ingenio promptus, sermone Scholasticus, qui iussus à Rege totam hujus expeditionis historiam, rerumque in illa gestarum, stilo tam facili, qui parum à communi loquela differat in tribus libris digessit. Voluit enim Rex, quod faciliori sermone latino series rerum ab eo gestarum scriberetur, quatenus legi à pluribus etiam minus doctis potuisset. Iste David posteā Monachus factus est sub S. Machario primo Abbe Cœnobij S. Jacobi Apostoli Majoris in suburbano Herbipolensis urbis, cui auctore Deo ego Joannes Trithemius quondam Abbas Spanheimensis, hodie cùm ista scripti in quartum annum quamvis inutilis præsideo, de quo latius Christo miserante suo loco inferius mentio fieri.

David Sco-
tus histo-
riographus

Rex autem Heinricus per universam Longobardiam discurrens cum suo exercitu pacem omnibus dedit, eum pacificè recipientibus, fidem servans amicis, & gratiam concedens eam humiliter postulantibus.

Yy 3

Fuerunt

Fuerunt etiam nonnulli ejus imperio contumaciter reluctantes, in quos statim movit exercitum, munitiones eorum coepit, oppida, &c. stella rebellantium evertit. Unde factum est, quod venire Romanum hoc anno non potuit.

MCXI.

Rex Romā
ingreditur.

Anno Brunonis Abbatis vii. Heinricus Rex dispositis in Longobardia prosperè negotijs Romam proficiscitur. & à Beatis. Papa Paschale cum summo honore, applaudentibus cunctis, ad urbem introductus est. Alterā mox die relicti Privilegijs, quæ Papa per suos nuncios adhuc in Longobardia existenti Heinrico Regi prius miserat, de recipiendo vide licet ab Ecclesijs imperij Ducatus, Marchias, Comitatus, Advocatias, Monetas, Telonia, ceterarūmque regalium, quæ possident summam, magnus fuit subortus contra Papam tumultus Principum, propter Ecclesiarum spoliationem, quæ permissione Pontificis fuerat in foribus, de qua non solum gravarentur Episcopi, sed ipsi quoque suis beneficijs, quæ tenebant ab Ecclesijs, privarentur. Sic etenim convenerant inter se Papa, & Rex, ut Romana Ecclesia liberè haberet investituras Episcoporum, & imperium reciperet ab Ecclesijs omnia, quæ commemoravimus. Cui pollicitationi Papæ Rex dedit consensum, ita tamen, quod hæc transmutatio firmâ, & authenticâ ratione, concilio quoque totius Ecclesiæ, ac Principum stabiliretur assensu, quod fieri posse vix, aut nullo modo credebatur.

Concessio
Papæ caſſa
tur ab Epi-
scopis.

Hac igitur conventione, sicut diximus, auditâ Germani Präfuses, Duces, & Comites, quorum multitudo aderat non parva, unanimi voluntate contradixerunt, parati suarum privilegia Ecclesiarum defendere usque ad mortem. Unde consilio inter se habito, Romanum Pontificem ne diffugiens novissima faceret deteriora prioribus, apud se custodia mancipârunt honestæ, usque ad pacificationem Ecclesia, & imperiale Regis benedictionem, quæ paulopost subsequebantur. Romanii audientes Papam in manibus detineri Heinrici Regis totâ nocte congregati, summo manè impetum fecerunt in exercitum Regis, adeo ut commissâ aliquamdiu pugnâ Regem per se ipsum necesse fuerit exercitum succurrere, qui & impigrè fecit, & usque ad inclinatam jam diem fortissimi militis, & optimi Duci opus perficiens suis pro muro fuit. Audiens autem Fridericus Coloniensis Archiepiscopus Regem in periculo versari, mox cum valida manu occurrit, & Romanos magnâ cæde affectos in fugam convertit, & Regem cum suis fatigatum potenter liberavit. Post triduum, Rex cum suis Româ digrediens Pontif. Paschalem, & Cardinales, Episcoposque omnes secum abduxit, & eo, quo potuit, honore tractavit, donec rebus in circuitu compositis per regiones, pacatisque omnibus adversarijs Pascha non longè ab urbe in castris celebravit. Erat autem Dominica Quadragesimæ prima, quando Romani tumultum in regium suscitaverunt exercitum. Tandem post octavas Paschæ sedatis, qui furant inter Ecclesiam, & imperium utrumque, dissensionibus, Rex cum suis urbem denuò ingreditur, & à summo Pontifice in Basilica S. Petri cum summo honore, omniumque tripudio imperiali diademate coronatur, dato sibi in praesenti per manum ipsius Romani Pontificis Paschalis secundi sub testimonio astantis Ecclesiæ privilegio investitur Ecclesiæ.

Heinricus
Rex v. fit
Imper. iv.

siaſtice, juxta quod utriusque Prædeceſſoribus placuerat, & permanere conſueverat. Cujus privilegiū inconvulsibilem ſtabilitatem idem Papa mox ſub anathematis banno coram omnibus publicè confirmavit. Sed post reditum Imperatoris in Germaniam Papa Romæ celebrato Epifco- porum centum viginti quinque concilio privilegiū investituræ Eccleſiaſtice Heinrico datum revocavit, & iſpum ſibi que adhærentes excom- municavit, afferens ſe vi metu ad illicita fuiffe compulſum. Habebat in hac ſua expeditione Rex Heinricus plusquam 30000. millia pugnatorum. Coronatus verò Imperator tam Cardinalibus, & Epifcopis Romanis, quam ſummo Pontifici dona tot, tanta & talia dedit ut abſentibus, qui non viderunt, penitus eſſet incredibile. Quibus factis, cum ſuis fanus, & incolmis ad Germanos rediit.

Anno Brunonis prænotato Imperator Heinricus de Italia in Ger- maniam reverſus in mense Auguſto, quam plurimos Epifcopos, Abbates, Duceſ, Comites, & nobiles ad ciuitatem Spirenſem convocavit, quorum conſenſu, & cooperatione patris ſui (cujus afſolutionem impetraverat) anniversarium permagnificè celebrauit. Nam toto quinquennio cada- ver inſepultum in ſarcophago, ſicut dictum eſt ſuprā, jacuerat in quadam Capella S. Afræ deſerta: filio autem Romæ coram Papa exiſtente, teſti- fificantibꝫque, qui morti patris interfuerant, Epifcopis pœnitentiæ il- liuſ veritatem, vinculum excommunicationis relaxans, ut ſepulturam recipere Eccleſiaſticam, Præſul Aſtoliſcus conſenſit. Corpore itaque Heinrici senioris in Eccleſia Spirenſi juxta patrem, avūmque tandem ſe- pulcto, Heinricus v. Imperator novus privilegiū ſingulare dedit Spiren- ſibus, quod litteris aureis in fronte valvarum introitū majoris Eccleſiæ, in modum arcū fecit conſcribi, cum interpoſitione imaginis regalis, cu- juſ tenorem hiſ placuit inſerere:

Omnibus Chriſti, noſtriq[ue] fidelibus, tam preſentibus, quam futuriſ notum fieri voluimus, qualiter Noſ pro remedio anime chari patris noſtri feliciſ memorie Heinrici Imperatoris, confilio, ac petitione Principum noſtrorum, Friderici videli- et Colonienſis Archiepifcopi, Brunoniſ Treviorenſis Archiepifcopi, Chunoniſ Stras- burgenſis Epifcopi, Burchardi Monasterienſis Epifcopi, Hermanni Auguſtenſis Epif- copi, Friderici Ducis, Comitum quoque Gotfridi de Calvva, Friderici de Zolra, Hartmanni de Thielingen, Berengarij de Sulzbach, Gebhardi de Galria, Heinrici, Dutonii, Stephani, Gerungi & VValtheri in iſpa die ſepulturæ ejus, omnes, qui in civitate Spirenſi modo habitant, vel deinceps habitare voluerint, undecimque vene- rint, vel cuiuscumque conditioniſ fuerint, à lege nequifima, & nefanda, vi- delicti parte illâ, qua vulgo Buteil vocabatur, per quam tota ciuitas ob nimiam paupertatem annihilabatur, iſpos, corūmque heredes excuſimus. Ne verò ali- qua perſona major, vel minor, non Advocatus, non naturalis illorum Dominus, illis morientibus de eorum ſuppelleſtili quidquam auferre preſumat, interdi- mus; & ut omnes liberam potestatem habeant ſuis heredibus relinquere bona ſua, vel pro animabus ſuis dandi, vel cuiuscumque perſone dare voluerint, iſpo Epifco- Spirenſi Brunone in pulpite aſtante, & conſentiente confeſſimus, & conſirmamus, ea tamen interpoſitâ conditione, ut in Anniversario patris noſtri ſolemniſter ad Vigilias, & ad Miſſam animarum omnes conueniant, & candelas in manibꝫ te- neant, & de ſingulis domibꝫ panem unum pro eleemosyna dare pauperibꝫ, & ergare ſtudent. Ut autem hæc noſtra confeſſio, & conſirmatio rata, & incon- vulſa

Corp. Hena
rici Regis
rv. ſepeli-
tur Spiræ.

Privilegiū
Heinrici
civibus da-
tum aureis
ſcriptum
litteris,

unredib[us]
unquidora
unſuſtivat

vulsa omni evo permaneat, & ne aliquis Imperator, aut Rex, vel Episcopus, aut Comes, vel aliqua potestas major, vel minor infringere audeat, in perpetuam specialiis privilegiis nostri memoriam, hoc insigne stabili ex materia, us manu, compositum litteris aureis, ut decet, expolitum nostrae imaginis interpositione, vigeat, corroboratum in ipsis templi fronte, ut pateat, annidente nostrorum episcoporum Civium constat expositum, singularem erga ipsos continens nostrae dilectionis effectum. Datum 19. Calend. Septembr. Anno Dominicæ Incarnationis M.C.XI. regnante Heinrico V. Rege Romanorum, anno VI. imperante I. Actum est Spiritus in Christo feliciter sub Brunone venerabili Episcopo Ecclesiae praesidente. Quoniam superne pietatis adminiculante gratia locum ob insignam patrum nostrorum memoriam, & fidem civium erga nos semper constantissimam pre ceteris sublimare proponimus, jura ipsius imperiali auctoritate nostrorum Principum consilio corroborare decrevimus. Liberos ab omni telonio, quod haec tenus in civitate dari solebat, Civis nostros statuimus. Numeros, quos vulgo Banzpfennig, cum illis, quos appellaverunt Schuzpfennig; piper quoque, quod de navibus exactum est, eis remittimus. Volumus etiam, ut nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. Nullus Praefectus, aut alicius Domini nuncius suo serviturus Domino à paneficiis, vel à macellariis, seu aliquo genere hominum in civitate suppellectilem aliquam presumat illis invitatis accipere. Nullus Praefectus vinum, quod appellatur Banzvin, presumat vendere, aut alicius civis navim ad opus sui Domini illo invito accipere. Volumus etiam ut nihil exigatur ab his, qui res proprias proprijs seu conductis navibus transvehunt. Monetam quoque nulla potestas in levius, aut deterius minuat aliqui ratione, nisi comuni civium consilio permuteat. Nullus ab eis telonium in toto Episcopatu, aut in locis fiscalibus, idest ad utilitatem Imperatoris pertinentibus extorqueat. Si quis curtem, aut domum per annum, & diem sine contradicione possederit, nulli hoc scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate jam exceptam, non Episcopus, aut alia potestas extra civitatem determinari compedit. Hucusque privilegium Heinrici Imperatoris v. civibus urbis Spirens datum, & aureis litteris, ut diximus, supra valvam introitus majoris Ecclesiae occidentalem exaratum, quod Fridericus primus, & plures alii postea confirmarunt.

Eodem anno Heinricus Imperator patre suo Spiræ septulo, descendit ad Moguntiam, & ibi super negotijs regni cum Principibus consilio sui mysterium tractavit.

Eodem quoque tempore Adelbertum Cancellarium suum, quem ante biennium, ut supra diximus, Moguntinae Sedis Archiepiscopum destinaverat, ad eandem cathedram baculo, & annulo, ut erat moris investivit.

Hoc etiam tempore Conradus Dux Carinthia, qui & de Zerlingen, vir dives, & potens Friburgum Brisagia oppidum fundare coepit, & brevi tempore magnifico opere consummavit.

MCXII.

Anno Brunonis Abbatis vii. Heinricus Imperator Sigfridum Latinum comitem diutinâ custodiâ maceratum interventu Principum misit, & ad gratiam recepit, reconciliatumque benignissime tradidit, & cœpit, usque adeò, ut filium ejus de baptismate susciperet injuriarum oblitus.

Eo tem-

Adelbertus
Archiepisc.
investitur.

Eo tempore Dñs Papa multas à Romana Ecclesia contumelias, & injurias passus est, obijcentibus ei Cardinalibus, Episcopis & Clericis dictæ Sedis, quod contra instituta totius Ecclesiasticae disciplinae Regem Heinricum reipubl. tyrannicum vastatorem, & Ecclesiarum destructorem benedictione imperiali sublimasset, insuper privilegio sacrilego donasset, nullam ei pacem dimittentes, ad convocandum generale concilium, in quo omnia perperam facta. & concessa revocarentur, compulerunt.

Anno igitur prænotato Paschalis Papa II. Clericorum suorum importunitate compulsus, Romæ apud S. Joannem Lateran. in medio mensis Martij Concilium centum & viginti quinque Episcoporum celebravit, in quo Episcopi omnes, qui fuerant præsentes uno ore, unâque sententia Privilegium illud, quod Papa compulsus Imperatori tradiderat super investitura Episcoporum, in hæc verba condemnaverunt. *Privilegium illud, quod non est privilegium, sed verè debet dici prævilegium pro liberatione captivorum Ecclesie à Domino Paschali Papa per violentiam Heinrici Regis extortum, nos omnes in hoc sancto Concilio congregati canonica censurâ, & auctoritate Ecclesiastica, judicio S. Spiritus damnamus, & irritum esse judicamus, & omnino, ne quid auctoritatis, & efficacitatis habeat penitus excommunicamus.* Et hoc ideo damnatum est, quia in eo Privilegio continetur, quod electus canonicè à nemine consecratur, nisi prius à Rege investitur, quod est contra Spiritum sanctum, & omnem canonican institutionem. Perlectâ chartâ per Organum Gerhardi Episc. Engolismensis legati in Aquitania, omnes adclamabant: *Amen Amen Amen*, Archiepiscopi, Episcopi, & Cardinales omnes & more subscrisserunt.